et heresim opib; suis miracloꝝ approbare. De inī anno dñi. *cccxxviij.* in scilio generali celebrato florētie sub eugenio papa. nū. in consistorio publico. in puentu sancte marie nouelle. venientes doctores grecop de p̄tib; suis cū imperatore suo et pontifice suo. disputata materia hñ inter grecos et latinos nostros p fidele intersp̄tez vtriusq; lingue. Arguēte m̄gto Jo. de mōste nigro ordis p̄dicator. et r̄ndente qdā inario doctore grecop ep̄o ep̄ixino. cōuicti sunt greci ex libri toc. suorū p̄marie basiliū d errore suo. vñ remū reduci ad veritatē fidei. confessi sunt nobiscū sp̄m sc̄m pcedere a p̄te et filio. vt dicitur in symlolo.

In clemē. de sum. . §. III
tri. et fi. ca. dānans alij errores. Primo vñc dicitū q; alia rōnalis nō est forma corporis humani p se et immediate. Secō dicens q; ch̄rist⁹ nō erat mortu⁹ qñ de latere ei⁹ pforato exiuit sanguis et aqua Jo. ix. Tertio dicens q; puer et adulat̄is in baptismo nō cōfert grā et virtutes. Tres in cle. de vñc. ex graui determinat q; q; primaciter asseuerat vñcū nō esse p̄ctū et dānabile. hereticus est hñdus. et vt heretic⁹ psequēdus. Tē in n. de heret. c. ad nostrā reprobant errores le gardiorū q; vident̄ habuisse originē in alemania. Et sunt hi. Prim⁹ est q; hñ in hac vita tm̄ p̄t acqrere pfectiois q; impeccabil⁹ fiat. nec ultra i gratia p̄t p̄ficere. Secōs est q; nō oportet eū q; ad talē gradū pfectiois venire ieiunare. q; nūc sensualitas est rōni subiecta. Tertiū est q; habens talē gradū pfectiois nō subiect⁹ humane autoritati vel oledientie. nec tenet ad alij p̄ce pta ecclie. Quart⁹ q; viator in via p̄t esse ita beat⁹ sicut sc̄tūs in patria. Quintus q; q̄llet intellectualis natura sc̄pā naturalit̄ ē leata. nec indigeat alij lumen gle ipam eleuāte ad vidēdum deū eoq; fruendū. Sext⁹ est q; exercere se in actib; virtuosis est hñs imperfecti. pfect⁹ aut̄ li centiat a se virtutes. Septim⁹ est q; osculū mulieris est mortale. cū ad b; non inclinet natura. sed actus carnal⁹ nō ē p̄ctū cū ad b; inclinet natura maxie cū de b; temptat. Octau⁹ est q; in eleuatione corporis ch̄risti pfect⁹ hñ nō d; assurgere vel ei reuerētiā facē. q; imperfectiois est si a puritate et altitudine contemplatiois sue descedat ad b; q; circa mysteriū sacramenti eucharistie aut circa passionem hñmanitatis ch̄risti aliqua cogitaret. omnes hi articuli p heresi halent et damnantur ibi. et rationes ibi potes videre in glo.

In extravaganti . §. V.
bus etiā reprobant vi hereses qdām errores. et primo in extravaganti bñdicti q; incipit. Benedic̄tus de iutonis suis. reprobat error dicentiz. q; nullus videt diuinā essentiā vel est pfecte le

Capitulū Septimū

atus an dñe iudicū. Itē q̄ anie deceđētes ī mor
tali peccato nō īmmediate ad inferna descedunt
Itē q̄ nō om̄is homines in die iudicij an tribunal
christi cū suis corpib⁹ apparebūt, reddituri de
factis p̄p̄s rōem, vt recipiat fīm ea q̄ gesserūt
penā vel premiū. h̄c oia ibi. **I**tez in extraua
ganti Jo. xiiij. q̄ incipit, dudū ad audientia; re
probant vt heres̄, errores̄ perti de corbaria Jo
an. et michelini ordinis minor̄, q̄ p̄tinaciter asse
uerabant, q̄ petrus apl̄s nō fuit maḡ caput ec
clesie q̄ q̄libet aploz, et q̄ christus nullū vicari
um in ecclia derelict vel caput. **E**t qd̄ papa nō
haler corrigē et punire instituere vel testituere
impatore. **C**tra q̄ est cōstitutio de sen. et re iudi.
pastoralē in cle. **I**te dixerūt q̄ oēs sacerdotes cu
iustiū gradus existāt sunt eglis auētis, ptatis
et iurisdic̄ōis. institutiōe xp̄i. **E**t q̄ vns plus
haleat alio. **S**est ab impatore. q̄ etiā pōt hoc re
uocare. **I**te qd̄ nec papa nec tota ecclia pōt pu
nire quenq̄ punitiōe coactiva. nisi hoc h̄eat ab
impatore. **Q**ue sunt h̄ea q̄ h̄entur di. xvi. p to
ti. et i. q. vi. decreto. et ex de iudi. nouit. et de fo
cōpe. c. vi. li. vi. **I**ste perti de corbaria fuit factus
antipapa tpe h̄. Jo. xiiij. ad ordinatiōem ludo
uici impator̄ scismatici et depositi ab imperio.
Et ab eo antipapa coronat̄ est. **S**ed postea ca
pius dicit̄ petr̄ antipapa. et dicit̄ ad Jo. xiiij.
auioni confessus errore suū. in carcerevitā finiuit
Ite in q̄dam alia extrauaganti que incipit
Quia quorundā reprobat̄ heresis. quorundāz di
cto de paupe vita. dicentiū duas esse ecclias.
vna carnal' que viuit in delit̄s. cui p̄f̄st mysti
cus antichrist̄ papa. Alia vero ecclia spūat̄ q̄
seruaf̄ in eis. **S**cđo q̄ papa roman̄ nō pōt ali
qd̄ facē vel immutare sup regla beati francisci.
nec qd̄ est p̄ alios p̄decessores determinatū pri
nens ad clauē sciētē. **T**ertio q̄ nullus p̄lat̄ h̄z
prātem sup subditos. **Q**uarto q̄ nullus apl̄z
habuit cognitionē de xp̄o an ascensionē. **Q**uin
to q̄ sacerdos eristēs in mortali nō conficit eu
charistiā. **S**exto q̄ nullus seruauit euāgeliū
post christū et matrē ei⁹ et apl̄os. nisi b. francisc⁹.
Et q̄ fīm regulā eius viuit. **E**t plura alia satua
Ite in extrauaganti Jo. xiiij. q̄ fuit circa an
nū dñi. **O**cc. cccrr. q̄ incipit. **I**ta quorundāz. **E**t
alia q̄ incipit. qz inter nōnullos determinat̄ pro
heresi h̄ūda opinio eoz q̄ dicuntur fratriceli seu
fratres de opinione. dicentiū christū n̄l habu
isse cū apl̄is p̄p̄i. nec in p̄ticulari nec in incom
muni. etiā rex mobilū. sed solū nudū vsum fa
cti eoz q̄bus vtebas̄ sibi c̄cessis p̄ elemosynas
vel alium modū. cū m̄ Jo. xiiij. dicat̄ q̄ discipu
li eius iuerant in ciuitatē ad emendū cilos. **E**t
Jo. xiiij. q̄ iudas halebat loculos. q̄ tñ ipse ex
ponit extorte. **H**ec pestis multū viguit in mar
chia anchoritana et longo tpe nec florentia fu
it ab ea libera. **A**d huc pullular talis heresis. et si

multū debilitata sit. **I**uli pertinaces in dicta
opinione fuerunt cōbusti. Anno dñi. **O**cc. ccc
xlii. Fabriani et florentie et vnuus anno sequēti.
Nec ostenderunt aliud miraculū vlo tpe. nisi
incinerationē corpor̄ ex igne. **F**alsitas autē hu
ius erroris ostendet̄ in sequēti titulo ca. de cōsi
lio paupertaris. **F**uerūt etiā tres secte hereticor̄.
sc̄ albanensiū. bagnolensiū et concordensiū. q̄
in multis errorib⁹ eorū pessimis cōueniunt. lic̄
in paucis discordent. **D**i dicūt q̄ sunt duo p̄a
cipia. vnuum penit̄ bonū. aliud penitus malum
et q̄ deus bonus nō creauit ista visibilia. **I**tem
q̄ deus nō creat nec infundit nouas animas. **I**te
q̄ christus nō habuit nrās veras penalitates. et
q̄ nō est deus. et q̄ nō assumpsit carnē de virgi
ne. sed duxit carnē de celo. q̄ nō fuit ver⁹ homo
q̄ nō vere comedit. nec fuit passiū in cruce. nec
mortuus. nec in celū ascendit. nec resurrexit̄
re. **I**tem q̄ nō est resurrectio corpor̄. **I**tem q̄
vetus testamentū nō est a bono deo. et q̄ **O**lo
ses fuit in malus. **O**x adam non fuit a deo. item q̄
ante christi aduentū nō fuerūt aliq̄ boni. itez q̄
baptism⁹ nullius est efficacie. itē q̄ olest subdi
to et sacramēto vita mala prelator̄. item q̄ nul
lus malus pōt esse ep̄s. item q̄ ecclia nō potest
aliquid possidere nisi in cōmuni. et q̄ nō potest ex
cōmunicare. nec telet p̄sequi malos. nec potest
facere cōstitutiones. item q̄ sacramentū altar̄
et extreme uincionis nihil est. **E**t q̄ peccatū ori
ginale nihil est. **E**t q̄ peccatū nō est a libero ar
bitrio. et q̄ nō pōt quis penitere posse peccatum.
item q̄ infernus vel purgatoriū nihil est. item
q̄ bonus deus uiuificat et nō occidit. **S**z malus
deus uiuificat et occidit corpora. item q̄ mundus
semp fuit et semp erit. item q̄ matrimonii ma
lum est. item q̄ nō est cōfrendū. item q̄ usura
nō est prohibita. et q̄ nō tenet quis restituere
ablastra. **I**tem q̄ hō potest dare spiritū sanctūm
Et plura alia falſissima et fatua ponunt. **N**ota
q̄ si isti albanenses sunt albigenes. cōtra hos
albigenes misit **I**nno. tertius q̄ fuit anno to
mimi. **O**cc. cc. duodecim abbates cisterciens̄. or
dinis cū uno legato ad pres tholosanas ad pre
dicandū cōtra eos inq̄rendū et extirpandū
Cum q̄bus se reperit beatissimus dominic⁹ pri
mus fundator ordinis predicatorū. qui diu p̄
dicauit cōtra eos et plurimos cōuertit. et vt hale
tur in legēda eius. q̄dam die facta disputatio
ne solemini. inter nostros fideles et hereticos il
los post longam cōcertationē verbōz in hoc con
uenerūt utraq̄ pars fideliū et hereticor̄. vt ac
censo igne corā oibus heretici iacerent libellum
suam doctrinā cōtinētē in ignē. et bra. domini
cū libellū doctrinē vere fidei nostre quā predi
cabat sūr̄ in ignē prōceret. **E**t cui⁹ libellus ins
combustus permaneret. illa vt vera fides accē
ptaretur. **O**ira res prōcūtūr libellus heretico
r. 3

Titulus Undecimus

rum in igne, et subito cōburitur. Producitur et libellus sancti tomīni. Et ter libellus in flāmas traditus est exiit illesus penit. O fides certissima, verissima et omni laude dignissima, indubitatissima christianoꝝ que tot innumeris et quidie declarata doctrinis, et approbata miraculis, extra quam nulla est fides, sed p̄fidia diluvio eterne damnatioꝝ extingueda. Notandum estiam quod iste pessimum error afferentum duo principia vnum bonoꝝ, aliud maloꝝ et visibiliꝝ, sicut originaliter heresis manichaeoꝝ quod repullulauit circa annos dñi. 13, ccl, vel circa in lombardia, p̄ maxime et florentiam etiam infecit in pre. Cetera quos sancti petrus marrit ordinis predicatoroꝝ ab Inno. nū factus inquisitor, florentia purgavit tali heresi, gladii materialē exercentibꝝ qui sunt de familia hussorū, occidendo hereticos et reliquos supstites expellendo. Qui, b. petr⁹ deum ab ipsis hereticis occisus ab ipso innocentio sancto cathalago est ascriptus, veritatem fidei quam predicabat et sanctitatem vite eius, multis miraculis domino confirmante. Deinde circa annos dñi. 13, ccl, quidam magister parisienſ, dictus guillelmus de sancto amore libri cōposuit contra mendicantes, multa mala contra talē statum impingens. Concludēs nō posse homines salvare in tali statu. Sed contra tales errores sanctus Ioh. de aquino libros edidit, et omnes illos errores efficacissime enauauit. Propter quod alexander quartus guillelmum illū cum suo tractatu reprobauit et puniuit, et ordines mendicantium plurimū cōmendauit et priuilegia cōmuniuit. Deinde circa annos tomīni. 13, cccrr, Exora est heres visitarū in boemia, cuius inuentor fuit quidam anglicus magnus sophista dictus vs. Hi multos articulos errorū tenebant ut quod christus nō esset in sacramento altaris nisi cū eleuabat a sacerdote. Ut etiam nil debet possidere, imagines sanctoꝝ cōburebat, et multa alia. Iesus fuit legatus ad eos redicendos a martino quanto. Dominus Ioh. dominici ordinis p̄dicatorum cardinalis ragusinus et nō potuit proficere. Deinde eo mortuo cardinalis placētinus post quē dñs Julianus cardinalis sancti angelī q̄ contra eos valde roburatos multitudine et tomīno nō potuit p̄ualere, nisi gladio materiali fidelibꝝ bellantibꝝ et eos expugnantibꝝ, unde ad milium sunt redacti. In diluvio igit̄ aquaꝝ multarū habet heresum ad deum homines nō approximabūt, sed elongabunt a deo reprobati, quod suo sensui pertinaciter innuentes, scripturas sacras male intellexerūt, et rationes quidē inducere ad ostendendū fallaciā ipsarum heresum nimis esset prolixum. H̄i sufficiat una cōmuniis ratio breuissima, p̄ omnibꝝ videlicet quod eo ipso quod ab ecclesia sacra ſancta reprobati sunt, omnes dicti errores et hereses iudicis

cate, reputandi sunt errores dānabiles et multi eorum adhērendū. Maior est enim autoritas ecclie in determinationibꝝ eoz quod sunt fidei, omni ratioꝝ et omni autoritate tractoz. Et ait b. Aug. aplo nō crederem nisi ecclia illud approbasset. Nec licet alicui dubitare de aliquo supradictarū heresum quod nō sit falsa et dicens ad damnationē. Quel quod quis possit in ea saluari sicut christiani veri in fide romane ecclie. Nam ut dicit etra de heret. Dubius in fide est infidel. Et b. Aug. dicit in li. de fide ad petru. firmissime teneri nulla tenus dubites oēm hereticū vel scismaticū cū diabolo et angelis eius eterni ignis incendio p̄ticipandū, nisi ante finē vite, catholicē fuerint corporatus et reintegratus ecclie. Et paulopost. Omni homini quod catholicē ecclie non teneri vnitatem, neq; baptismo, nec elemosyna q̄ntūcumq; copiosa nec mors p̄ christi noīe suscepit poterit proficere ad salutē. Extra de heret. firmissime. Hinc et Grego in lib. moral. Una ex sola catholicā ecclia veritas cōspicit apud se esse locū dñis phyllet de quo videat. In terra moyses ponitur ut dei facie contemplet, quod nisi quisque fidei soliditatē tenuerit, diuinā p̄nitiaz nō agnoscat. Et infra. Aliquā diluuī archam quidē ad sublimiora sustulit, omnes autē quos extra archaz inuenit, exiit, r̄xī, q. i. quia. Et certe valde mirum est, et in hoc apparet veritas fidei nostre, quod tot innumeris hereses insurrexerūt contra veritatem eius ut dimittant de p̄secutiōibꝝ tyranorum. Omnes et hereses et p̄secutiōes defecerūt. Et ipsa semper firma permanet. Quid autē sit heres et quā modo puniant heretici. Et de triplici infidelitate, s. paganoꝝ, iudeoꝝ et hereticōꝝ, hales in. ii. pte. vi. Et de inquisitoribꝝ hereticōꝝ et modo p̄cedendi contra eos, hales in. iii. pte. ca. xvii. de p̄secutoribus et inquisitoribus.

De articulo seu cōclusiōibꝝ, xiiij. in q̄bō cōterno tenet ingē sentētiā et granū in decreto. L. a. viij.

Articulus

quod charitas quod diligim⁹ deū et proximū sit sp̄ūscitū, et nō aliquo habitus creat⁹ dis. xvij. primi. Nec est sua intentio quod mot⁹ dilectionis quod deū diligimus sit sp̄ūscitū, sed quod iste act⁹ sit a sp̄ūscitō nō mediante aliquo habitu, sicut sunt alii act⁹ virtuosi. Et b. appter excellentiā charitatis dixit sc̄ns th. in p̄fata di. primi sen. Et in se. se. q. xxiij. ar. ii. et in q̄stionibꝝ de virtutibꝝ. q. ii. ar. i. est contra magistrū sen. Et allegat. b. Augu. iij. de toctri. christiana dicente. Charitatē dico motū animi ad fruendū deo. Sed mot⁹ animi inquit toctri sc̄ns est quod creatū. q̄d charitas est creatura. Itē sequetur quod actus charitatis nō sit actus voluntatis, quod est impossibile eo quod manifestā implicat contradictionē. Nam amor de sui positione importat quod

Capitulū Octauū

sit actus voluntas. Quid autem sequat huius actus non esse voluntas. prout quoniam si spissatus mo- ueat humanam mente motu charitatem. ita quod sit mora. et nullo modo principium huius actus esset. quod violentum. cum principium sit extra. quod non esset voluntanum. Ites si aliquis diceret quod voluntas occurret ut instrumentum ad hunc actum. seqüretur quod non sit meritorius iste actus. eo quod instrumentum est illud in quo est agere vel non agere. cum in eo non sit principium actuum. Item seqüretur quod in iustis tor- mientibus non esset charitas. eo quod non habet motus dilectionis. Item non esset ad detrimentum. et non ad excellentiā charitatis. quoniam seqüretur quod habebit charitatē non esset promptus ad operandum. sive cuius teleclatione. eo quod in voluntate non esset forma seu virtus. et in hoc in charitatem actu deberet esse quod est radix merendi. **S**ed quod termini nume- rales ut unus et unus et humerali. non dicuntur positio- nes sed priuationē tamen. di. xxiiij. quod intelligit sic. **L**u- vicius. deus est unus. nihil ponit. sed priuat mul- titudinem deo. **S**icut cum dicit plone sunt tres. ex- cluditur singularitas atque solitudo. **S**ecundus tho. prima pte. q. xxx. ar. iiij. dicit quod hoc puenit ex eo quod cum multipliciter dicatur unus uno modo magister accipit. Nam unus potest accipi. puer est principium numeri. ex continui divisione causati. et sic est accidentis. et non potest de eo nisi metaphorice. sicut alie proprietates corporalium. Et potest accipi trascendenter. Et sic vere deo potest significare illam rem de quod predicatur. addendo negationem. quod unus significat re indivisam. ut cui dicit persona est una. una significat personam indivisam. et simili- liter de aliis dicitur. **T**ertius est equitas et similitudo nihil ponit. sed priuat. sicut termini nu- merales. di. xxii. **D**icit intelligit. quod in dicitur pa- ter est equus filio. et non maior nec minor. **E**cce nam pater est filius filio. id est nec diversus nec alienus. **S**anctus tho. prima pte. q. xiij. art. i. di- cit quod filius equus est patri in magnitudine pse- cutionis non autem mobilis. ita quod positum predicatur. Similitudo etiam positum predicatur. Nam unus in quantitate causat equum. et unus in qualitate causat simile. sicut unus in substantia causat idem. unus sicut in deo est quantitas perfectio. ita est ibi equitas. Et idem de similitudine dicatur. quoniam ibi non est equitas que est accidentis. sed perfectio dei sive diuina. secundum quoniam personae dicuntur filios.

Quartus articulus quod premium in angelis pres- sit merita. di. v. in. ii. sen. **S**anctus tho. ibidem. i. pte. q. lxij. art. iiij. dicit. quod sola deo beatitudo perfecta est naturalis. cuilibet autem creature non est naturalis. sed ultimus finis. Quelibet autem res per suam operationem ad ultimum finem pertinet. que quod opatio in fine ducens. vel est factiva finis quando finis non excedit virtutem eius quod operatur propter finem. sicut medicatio est factiva sanitatis. vel est meritoria finis. quoniam finis excedit vir-

tutem operantis. sicut est beatitudo. **O**nde ange- li post primum actum charitatis quod beatitudines me- ruerint. statim beati fuerint. **Q**uartus quod nihil de cibis transit in veritate humane nature. dis. xxx. in eodem. q. sen. **S**anctus tho. i. pte. q. vi. art. penul. dicit quod eiusdem ratione est. quod aliqua forma possit fieri in aliqua materia. et possit propriam materiam deserere. quia omnia generabilia sunt corruptibilia et conuerso. **M**anifestum est autem quod anima humana potest deserere propria materiam ergo potest fieri in alia materia. Item multiplicatio materie vel est secundum quantitatem. ut in rarefac- ctione. vel secundum subiectum materie. et hoc vel per crea- tionem. vel per conversionem. non per creationem. quod secundum fidei. **G**regorius omnia sunt filii creata secundum materiam. ergo per conversionem alimenti in veritate humani cor- poris. **O**nde pbs dicit quod alimentum nutrit in quantum est potentia caro. **H**ermes quod semen est de substancia patris secundum. i. pte. q. vi. art. vi. dicit quod com- mune habet se ad determinatum ut imperfectum ad perfectum. **A**llimentum autem primo accipit quandoz virtutem communem respectu omnium partium corporis. et in fine determinatur ad hanc vel illam. **O**nus si reti- neret naturam eius a quo resolutum. tunc iam esset recedens a natura generantem. quod in via corrupti- onis existens. et sic non haberet virtutem conuer- di aliud in filium naturam. si vero retineret virtu- tem eius a quo resolutum. tunc cum esset contractum ad determinatum per agentem. non esset mouens ad naturam fortius generandi. sed per se. et sic non generaret completum in natura sed imperfectum.

Septimus articulus quod anima humana separata a corpore sit persona. di. v. iiij. sen. **S**anctus tho. ibi- dem dicit quod hoc sonat opinioni platonis. quod po- suit quod homo non est aliud constitutum ex anima et corpore. sed est anima corpori accidentaliter adueniret. et ex eis non fieret unus per se. **O**nd hunc non men homo de cuius intellectu est anima et corpus. non significaretur enim per se sed per accidens. Et sic non esset in genere substantiae. **O**ctavus arti- culus. quod christus in triduo quo anima a corpore fuit sepa- rata. fuit homo. di. xix. eiusdem tertij. **S**anctus tho. iiij. pte. q. l. art. iiij. dicit quod mors puenit ex separa- ratione anime a corpore. **L**uigi anima christi a cor- pore fuit separata. igitur christus mortuus fuit ergo non fuit homo. sed homo mortuus. **M**agister sen. autem creditur quod siue sint coniuncta anima et corpus siue non. allud est homo. quod est falluum. quod ve- dicit. b. **T**ho. prima pte. q. lxxv. art. iiij. Illud est homo quod operaciones hominis operatur. **L**uigi senti- tre fuit operatio hominis. et in triduo non fuit sentire. igitur non fuit homo in illo triduo. **M**onius articulus. quod sacramenta veteris legis nullum modo iustificabat. etiam erat charitate facta. di. i. iiij. sen. **S**anctus tho. ibidem dicit. Absurdus est quod

Titulus Undecimus

labores sanctos in huius sacramentis deo accepti non fuerint. et quod opus virtutis possit esse non meritorum. et id tenet communiter quod usus eorum in errore esse poterit. si ex charitate factum fuisset. Alii qui tamen excusant magistrum dicentes quod intellexerit de ope operato. licet operatio ex charitate facta meritoria esset. **D**ecimus articulus quod baptizati baptismo iohannis non ponentes ibi spem non re-baptizabantur. **d**i. q. eiusdem. **S**cripsit **T**ho. ibidem dicit quod opinio magistri videtur fuisse. quod quod referebant iohannis baptismum ad christum ex gratia christi et baptismum iohannis siebat quasi unum quid. et id non indigebant nisi manuum impositio ad susceptionem spiritus sancti. Sed quod sacramenta noue leges ex ope operato efficaciam habent. Ideo videtur quod spes et fides illius quod baptismum suscipit. nihil faciat ad sacramentum. quis possit facere ad reges sacramenti impediendam vel promouendam. unde ne cessat erat baptismo christi baptizari. maxime quod in iohannis baptismo formatebita baptismi non erat unde oportebat iterari. quod hoc est generale in oibus sacramentis. cuius deficit aliquid quod est de substantia sacramenti. Et confirmatur dictum. b. Aug. sup Joan. Omelia. v. dicentis. Qui baptizati sunt baptismo iohannis non eis sufficit.

Undecimus articulus. quod deus potuit comunicare potentiam creandi creature. **d**i. v. eiusdem **S**ancti **T**ho. ibidem dicit quod potentia creandi. creature comunicari non potest. quod ipsa traharet ultra suam speciem. Nam cum creatio sit opus infinitae potentie. creature communicari non potest. cum ipsa sit finita. Item creatori debet latitia. sed hoc non potest. creature comunicari. ergo nec creare. **D**uodecimus articulus quod heretici precisi. scismatici suspensi et degradati. consecrare non potest. **d**i. xiij. **S**ancti **T**ho. ibidem. et. iij. pre. q. lxxxij. art. viij. dicit. quod omne illud quod per seationem datur. est perpetuum. Jo sicut baptismus qui per seationem datur nunquam amittitur quantumquis aliquis in heresium labitur vel in scisma. excommunicatione. ita nec sacerdotalis ordo aliquo modo amitti potest. ut. b. Aug. dicit ad permaneniam. et quod postea consecrandi ordinem sacerdotalem sequitur. Ideo heretici et ceteri qui in articulo ponuntur seellantur. quis ad suam perniciem. dummodo servetur debita forma et materia. **E**ccl. decimus articulus quod matrimonium alicuius sponsus. per sensum de patre. quam tamen non cognovissem. bigamus vocatur. et ad sacros ordines promoueri non potest. **d**i. xvij. **S**anctus **T**ho. ibidem dicit. quod bigamia causat irregularitatem in quantum tollit perfectam significationem matrimoni. quod consistit in coniunctione et animoque que fit per sensum. et in coniunctione corporis. et id ratione utriusque oportet esse bigamia que irregularitatem facit. unde per decretalem innocentem abrogatur ei quod dicit magister in litera. videlicet quod solus consensus per verba de patre sufficit ad irregularitatē

inducendam. **D**ecimus quartus art. quod cognoscens sponse legitime sororem. postremo non potest uxori debitum reddere di. xxiij. **S**ancti **T**ho. ibidem dicit quod uxori non debet puniri peccato viri. quod vir tenet redditum debitum uxori patrem. Sed magister saluat. quod interdit redditum debitum. i. carnales copulas quae priuatus est quantum ex parte sui. quis uxori ius suum remaneat tecum.

In decretis quedam. §. I

ponit Brarianus auctor libri quod non tenet. Quoddam alia a scilicet vel summis pontificibus edita quod sunt reuocata seu immurata per suetudines generaliter contraria et abrogata. Nam quod aliqua sunt abrogata per contraria consuetudinem. prout exemplum de ieiunio quadragesima. quod a clericis celebratur inchoari immediate post seagesimam. ut fuit statutum a patribus ut habeat di. viij. **S**tatuim cū duobus sequentibus. Et tamen contraria seruat. quod communiter clerici seculares inchoant quadragesimam. quod et laici nec in eis dicunt peccare. ut assertum est di. e. s. vlti.

Dies rogationum ante ascensionem erant incepto quod ad cessationem ab opib. ut p. de se. di. iij. pronunciandu. Et quod ad ieiunium. ut habeat di. e. c. rogationes. Licet glo. dicat ibi esse exhortationem in scilicet non precepit. Sed suetudo est in contraria quod ad cessationem ab opib. et ieiunium. Nec per hoc dicitur doctores homines peccare. Ideo de ebdomada sancta et ebdomada pasche. quod erant incepto quod ad cessationem ab opib. ut p. de se. di. iij. pronunciandu. Sed suetudo est in contraria nec dicunt homines esse transgressores. Itē di. lxij. agit de litis dimissoribus quod dabant ab episcopis clericis suis quod ad aliam diocesim transire volebāt ad officiandum. et si sub certa forma cum litis grecis quod ibi ponitur. Sed dicit glo. quod si ab eo in dissuetudine et id illa distinctione legitur raro in scolis. Tamen quis forma illa non serueret. seruandus tamen est illud quod tradidit di. lxij. scilicet quod clericus alterius dioecesis non recipiat ad officiandum in alia dioecesi sine litis dimissoribus sui episcopi. quod testimonium reddant de eius ordinariis et universariis et licentia. Et quod istud male obseruat et non sine peccato. id multa inconvenientia sequitur. ut distincte scelerati fugientes iudicem suum admittantur ad officia. quod non cognoscunt. **I**tem. ixij. q. v. Honestus habet quod iuramentum in iudicio uentu. in diebus dominicis non erigant vel exhibuant iuramenta. scilicet solennia. ut in iudicio et lumen. Et utrumque est abrogatum per contraria consuetudinem. ut etiam dicit glo. ibi.